Dñica sexta post Trinita.

critas debet hypocrita expandere tanq̄ alas ad radios solis scz diuinitatis cui apte sūt omnes cogitatiōes. **I**uxta illud **Ps. xciiij.** Dñs scit cogitatiōes hoīm. i. hypocritarū qm̄ vane sunt. et sic debet excutere eas a corde suo vt possit innouari et in nouitate mētis ambulare vt suadet ap̄ls in **x̄bis allegat.** in nouitate vite ambulemus.

De eadem dñica. Sermo. ij.

Nisi abundaue-

Rit iusticia v̄ra plusq̄ scribarum et phariseorū nō intrabitis in regnū celorū **Matth. v.** Dicit **Plini⁹** in spe. natu. et **Auicēna** q̄ **symeā** ē bestia lineamētis hominis pp̄inqua. **Nā** extra habet q̄si eadē manus et pedes et pōt duob⁹ pedib⁹ ambulare sicut hō et in lineamētis intrinsec⁹ etiaz ē hōi silis et tñ nō est hō. Et ē indomita quia ip̄am oportz p vincula vel trūci alicui⁹ obligationē domare et delectat in imūdis vermib⁹ scz pediculis q̄s deuorat. Et **fm Amb.** i. examerō ē leonis medicina. **Nam** cū leo infirmat ex industria nature querit **symeā** cui⁹ sanguine potat⁹ cōualescit apparet hō et nō ē homo. **Moralit̄** huic aīali similes erāt scribe et pharisei q̄ exteri⁹ q̄si legis obseruatores et boni hoīes apparebant. **Intus** tñ pleni x̄mib⁹ malarū intentionū. **Iuxta** illud q̄ ait x̄ps **Matth. xxiij.** Omnia opa eorū faciunt vt audiant ab hoīb⁹. **Nam** de ip̄s dicit **Nicola⁹ d̄ ly.** q̄ tempe ieiunij vittulas habuerūt p capita vt appareret eos dolo rem capitis ex ieiunio acquisuisse p qd notatur eorū mala intentio q̄ om̄e eorū op⁹ damnabat. **fm** illud **Mat. vj.** Si ocul⁹ tu⁹. i. intētio tua neq̄ fuerit. i. nō est bona totū corp⁹ tuū te nebrōsum erit. i. om̄ia opa tua nulli⁹ sunt p̄mij et meriti vel salutis. **Ido** dicit **Grego. v.** moral. Si in ope bono intentio recta nō tenet hoc ipsum opus qd bonum credit amittit. Et patet q̄ recte erāt **symeē.** quia sicut **symeā** habet pedes vt hō nō tñ est hō. Sic licet ip̄si habebant pedes. i. intētiōes nō tñ erāt hūane qz prudēs homo om̄ia que facit debet facere ad gloriā dei. **fm** ap̄lm. **i. Corinth. x.** qd ip̄si non faciebāt idō bestiales **fm** aīam fiebāt. **Nā** dicit **Bern.** sup **Cañ.** Si amās turpia appetit intentio turpis ē et sedans faciē aīe et sp̄s. Et si honesta appetit intētio honesta erit. **Itē** sicut **symeā** habet man⁹. sed nō humanas. Sic quis pharisei habebant opa que designant p manus nō tñ erāt humana. quia leuia faciebāt et maiora omittēbāt. **Iuxta** illud **Matth. xxiij.** **Ac** q̄ decimatis mentā et anetū et relinq̄t que grauiora sunt legis. **Itē** sicut **symeā** gloriat⁹ i exteriori pulchritudine vt cū induit interduz tunica rubea vt viridi. ita pharisei solū exteri

orem mundiciā et sanctitatē ad placendū hoīminib⁹ apparebant nihil de interiori pulchritudine curātes. **Ido** dñs assimilabat eos sepulchris dealbatis que foris apparēt hoīb⁹ speciosa. **Intus** autē sunt plena imunditijs **Matth. xxiij.** Et iterum ibidē. **Ac** vobis scribe et pharisei q̄ mūdatis qd foris est calicis et perap̄dis. **Intus** autē estis pleni rapina et imundicia. **Item** sicut **symeā** polluit os x̄mib⁹ imundis vt pediculis. sic ip̄i polluebāt ora sua mendacijs cum dicebāt **Matth. xxiij.** Si fuissetis in diebus patrū nostrorū nō fuissetis socii eorum in sanguine pphetarū. **Sed** mentiebant in sanguine dñi oīm pphetarū facti sunt rei et martyres plures effecerāt et apostolos psecuti. **Ido** facti sunt cibus leonis infernalis q̄ circūit querēs que deuoret. **i. Def. v.** Postea autē opa bona debent esse pfectiora et abundantiora phariseorum. **Iuxta** illud **Prover. xxiij.** In om̄i ope bono erit abundantia. **Ido** dicit hic dñs. **Nisi** abundauerit iusticia v̄ra plusq̄ x̄. In quib⁹ v̄bis pncipaliter tria tangunt. **Primo** pfectio christianorū ibi. nisi abundauerit. **Secūdo** defectio phariseorū ibi. iusticia v̄ra plusq̄ phariseorū. **Tertio** clausio regni celorum ibi. nō intrabitis in regnum celorū. **Circa** quod notandū licet iusticia pp̄rie sumatur p virtute qua reddat vnicuiqz qd suum est. **large** tñ sumit p bonitate. **Nam** glo. sup illo ad **Heb. j.** Dilexisti iusticiā. dicit q̄ p iusticiā intelligit om̄e bonū. Et **Hiero.** ad **Demetriades** dicit q̄ om̄es virtutum species vno iusticie nomine cōtinent. Et **fm** hoc dicit **Aug.** duas ptes esse iusticie scz declinare a malo et facere bonum. Et sic iusticia distinguit cōtra peccatū. et ita dñs loquitur hic de iusticia. vñ sicut sūt varia dona gratiarū dei. ita varij sunt stat⁹ et cōditiones hoīm. ppter quā varietatē plerūqz accidit q̄ vn⁹ in vno statu saluat q̄ si eēt in alio statu damnaret. quia quod sufficit vni ad salutem in vno statu nō sufficeret ei in alio. pp̄ quod his qui sunt in statu maiorū in compatatione minorum apte pōt dicit v̄bū thematis al sumptum. **Nisi** abundauerit iusticia x̄. vide licet plusq̄ minorū nō intrabitis in regnum celorum. Et vlteri⁹ taceat describit et phariseis qui sunt in lege alia. et de eis tactū est supra in arena. accipiende sunt compatationes in lege christiana in qua quidē aliqui sunt plati. aliq̄ subditi. aliqui religiosi. quidā seclares. aliq̄ discipuli. aliq̄ doctores. et sic de alijs. quibus singulis in quadam compatatione dici potest. nisi abundauerit iusticia vestra plusq̄ illorū nō intrabitis in regnum celorum. **Prima** igitur compatatio est inter prelatos et subditos. qz p̄latorum opa debent magis abundare q̄ subditorum. **ideo** dicit **Polc.** sup lib. **Sap̄ie.** lec.

cxv. q. quibet platus debet habere quattuor. zelum feruoris et correptionis. statum vigorem. supportationis. locum amoris et conuersionis. motum precellor et informatio. **P**rimo dicitur hunc feruorem zelum supportationis. ut sit ardens non tepidus per ignem. et non fumans per vanam gloriam. non extinctus per infamiam. sed ardens tanquam columna ut dicatur de subditis suis illud Sapientia. xviii. Ignis ardens columnam habuerunt duces. **I**n cuius figura dicitur de Helia **Ecclesiastici**. xlii. Surrexit Helias quasi ignis ardens scilicet per sincerum zelum. **E**t nota quod aliquando igni thus adiungitur aliquando sulphur. **Q**uando enim thus admiscetur cum igne tota domus redolet. quando vero sulphur adiungitur igni vehementer accenditur et tota domus fetore replet. **S**ic aliquando moraliter est de Platone. **C**ontingit enim quod quod platus laterales consiliarios sibi assumit quasi personas sulphureas ardentes per malitiam et fetores per infamiam. **E**t tunc sic domus plena est fumatione. tribulatione. et fetore. **E**sa. xxiii. **C**ouertentur torretes eius in picem et humus eius in sulphur et erit terra eius in picem ardentem die ac nocte. **C**umque vero contingit quod platus consiliarios sibi facit laterales de personis sanctis et deuotis et honeste fame et tunc nulli dubium quin tunc tota domus repleatur dulcedine dilectionis et suauitate pacis que per thus signantur. **E**t figuratur de tali prelato illud **Ecclesiastici**. i. Ignis effulgens de lateribus suis. **Q**uasi thus ardens in igne. **S**ecundo platus debet habere statum vigoris et supportationis ut sit columna fortiter supportatus non sibi suppositum. et de huiusmodi Plato dicitur **Diogenes**. i. **D**edi te hodie in ciuitatem munitam et columnam ferream. **Q**uadiu enim columna est recta fortiter supportatur onus suppositum. **S**ed quocumque incipit incuruari ad unam partem vel ad aliam statim fabricata tota cadit. **I**ta moraliter quod diu platus suat rectitudinem et iusticiam sequens iura et bonam conscientiam meritoque supportat et exequitur eam suam. **C**um enim declinat ad latus propter affectionem vel offensam non deprimendo defectus. sed deffectuos fouendo fabrica tota cadit. **N**am **Iuditha**. xvi. legitur quod Sampson duas percussit columnas quibus tota domus innitebatur domus prostravit se et omnes qui in ea erant occidit. **I**sto modo est de diabolo. **A**ffectat enim unam congregationem deuotorum subuertere et eos occidere. id est. charitate ab eis que est vita spiritualis auferre et ut illud faciat breuiter viam non habet nisi columnas istius congregationis concutere et allidere perturbatione et commotione. **I**uxta illud **Iob**. ix. **T**erra commouet de loco suo et columna eius concutientur. **I**do refert **Petrus** comestor in schol. histo. super **Genesim**. q. filius **Cham** **Noe** septem artes liberales in. xlii. columnis descripsit quarum septem erant tres et septem latericie ut pertra diluuii ignis

et aque in perpetuum permaneret. **I**n hoc figuratur quod in platis qui colunt dicuntur sufficientia scientie deesse non debet. **E**t ideo sapientia dicitur excidisse septem columnas **Proverbium**. ix. **Q**uia ubi prelati alicuius ecclesie imbuti non fuerint ecclesie fabrica cito ruet. **T**ertio debet habere platus locum amoris et communicationis. ut per benivolentiam et bonam affectionem subditos habeat. et ab eis sic habeat. debet enim haberi ab omnibus et non quibusdam quia omnibus et singulis debet esse communis. **R**efert **Helinadus** in gestis romanorum de traiano quod quodam tempore arguentibus eum amicis eo quod ad infimos erat nimis affabilis et ultra quam deceret impatori dignitatem personarum simplices et priuatas honoraret. rudit se velle esse tale impatore personis priuatis quales sibi impator esse priuatis optaret. **S**ic enim **Iulius** impator amore militum suorum meruit qui eos non milites sed commilitones appellauit. **P**ericut de eo narrat **Vegetius** lib. i. de re militari. **I**dem in eodem lib. iij. c. xviii. dicit. quod in exercitu bene ordinato tres debent esse duces. primus. secundus. tertius. **P**rimus autem qui precipue habet dignitatem et potestatem debet esse in parte dextra inter equites et pedites et consilio regere et autoritate ut tamen equites quam pedites possit ad pugnam exhortari. **M**oraliter sic platus debet esse communis persona ut maioribus et minoribus sue benivolentie constantiam prestat. non enim semper cum equitibus acquirat honorem. neque semper cum pedibus subiectionis neglecto torpore sordescat. **C**hi stus enim in familia sua. id est. in apostolos sic se habebat. **N**am aliquando superiorem se pretulit. **Iob**. xiiij. **V**os vocatis me magister et dicitur et bene dicitis. sum etiam. **A**liquando inferiorum **Lucas**. xxiij. **E**go sum in medio vestri sicut qui ministrat. **A**liquando equalem sicut **Iob**. xv. **N**am non dicam vos seruos sed amicos. **A**micitia enim equalitatem requirit. viij. **E**thice. **E**odem modo platus inter subditos debet aliquando esse maior. aliquando minor. aliquando equalis. **M**inor quod ad humilitatem reputationem sicut illud. i. **T**hessal. ij. **F**acti sumus puuli in medio vestri. **E**qualis quod ad amicabilem conuersionem. **I**uxta illud **Ecclesiastici**. xxxij. **R**ectorum te posuerunt noli extolli. esto in illis sicut unus ex ipsis. **M**aior autem quantum ad reuerentie dignitatem et autoritatem. **I**ta tria tangit **Augustinus** in regula. honorem coram vobis timorem coram deo. substratus sit sub pedibus circa omnes seipsum honorum operum prebeat exemplum. **C**um dicitur honorem coram vobis tangit reuerentie autoritatem. timorem coram deo reuerentie humilitatem. **S**ed cum dicitur circa omnes. tangit conuersionis amicitiam. **D**icit enim **Aristoteles** de animalibus. **C**or est commune a quo omnia alia magis in homine ad sinistram partem quam ad dextram

ad situm suū. Isto modo platus ē sicut cor in mystico corpe a quo omnes subditi recipere debent virtutē et cōsolationē et influentiā sui motus. Sed tñ ad inferos debet magis cōpatien-
Rdo fauorabiliter declinare. Quarto debet platus habere motū precessoris et informatōis. boni em̄ plati et ducis ē virtuose p loco et tēpo-
 rem militare. et quod p̄cipit alijs interdū factis debet adimplere. **I**do dicit Hiero. sup Exo. Tanta debet esse cōuersatio et eruditio pontificis et prelati vt oēs motus et gressus et vniū-
 sa eius opa notabilia simul virtutem mente cōcipiat et eam toto habitu resonet et ornatu h̄c/ quid agit quicquid loquit doctrina sit populorū. Et Greg. in pasto. Tñ debet actionez ppli transcendere actio p̄sulis q̄tuz distare solet a grege vita pastoris. Ideo talib⁹ dici pōt hoc v̄bum allegatū. nisi abundauerit iusticia vestra plus q̄ subditorū. **S**ecūda cōpatio ē inter religiosos et seculares. Ad multa em̄ obligantur religiosi ad que nō tenentur seculares vt delicta p̄mo ad abdicatōnē pprietatis. ad renūciatōnē pprie voluntatis. ad p̄petuā obseruatōnē castitatis. vt de statu monachorū Cum ad monasteriū. vbi dicit Innoc. iij. Abdicatio pprietatis sicut et votū castitatis adō annexa sunt regule monachali q̄ nec summus pontifex poterit euz his disp̄sare. Et dicit sanctus Tho. ij. q. lxxxvi. Totū religionis respicit tria p̄ncipaliter scz paupertatē continētiam. et obediētiam. et horū trāsgressio obligat ad mortale religiosos sed nō seculares. **P**az seculares laici bene possunt licite temporalia possidere. vt. xij. q. s. c. duo. vbi dicit Hiero. Laicis licet temporalia possidere. sed nō nisi ad vsū nihil em̄ miserius q̄ p̄pter nūmū pdere deuz Item possunt nubere. s. Corinth. vij. Si nupserit v̄go nō peccauit. Et etiam tā stricte nō tenentur ad obediētiam sicut religiosi. **S**ecūdo tenentur tanq̄ ad vestitus asperitatē ad victus tenuitatem. ad abstinentie fragilitatē. ad orationem instantiam ad horarū canonicarum frequentiam et generalem statutorū regule et cōstitutiōnē sui ordinis obseruantiam. ad que omnia seculares minime tenentur qui tamē alias si fm̄ cōmunia p̄cepta dei et ecclie suo modo i fide christi viuāt saluā. Si autē religiosus sic viueret vt ip̄i et nō abundaret iusticia sua plus q̄ illorū. iuxta verbum dñi. nequa q̄ intrabit in regnū celozū. quia dicit Bern. in quadā epla. Clausuralis quasi tot florib⁹ vernat quot virtutib⁹ abundat. tales iuxta virtutū abundantiam abundantē accipiunt gloriā. dicēte Regl. moral. iij. Quō inq̄ electis in hac vita ē discretio operū. i alia quoq̄ vita erit p̄culdubio discretio dignitatū vt q̄ bic ali⁹ alium supat in ope. **S** alius aliū in retributione trāscēdat. **T**ertia cō-

paratio ē inter doctores et discipulos. doctor em̄ in doctrina sua debet tria attendere. scz vt instruat placeat et ad bñ agēdum moneat. de hoc Aug. in li. de doctrina christiana. Dixit eloquēs. et bñ dixit. ita debere docē necessitatis ē eloquentē. vt doceat vt dlectet. vt flectat deinde addit. docere necessitatis ē. delectare suauitatē. flectere victorie. **I**do si nō docet q̄ ē necessitatis regnū celozū nō intrabit. **Q**uarta cōpatio est int̄ p̄dicatores et auditores. Et p̄dicatozū opa bona debēt plus abundare q̄ auditorū. Quia vt dicit Greg. nazanzen⁹ super Apocal. Abundari p̄us oportet et sic alios mudare. sapientē p̄us fieri et sic alios facere sapientes. lumen fieri et sic alios illuminare. ad deū accedere et sic alios ad deū ducere. **S**anctificari et sic alios sanctificare. manus habere rectas et sic indigētib⁹ porrigere man⁹. et qui cūq̄ sic fecerint regnū celozū merebunt. Quia vt dicit Greg. i quadā ome. Ad regnū eterne beatitudinis puenire nō valet qui nō vult ope implere quod p̄dicat. Nam cui⁹ vita despicit restat vt ei⁹ p̄dicatio cōtemnat. **Q**uinta cōpatio est int̄ sacerdotes et laicos. Et debent sacerdotes plus in iusticia abundare q̄ laici. quia sunt ipsorū patres et mḡri. vt dicit Greg. xix. moral. di. Quis dubitet sacerdotes xp̄i reguz et p̄ncipū omniūq̄ fidelitū patres et mḡros censeri. q. d. null⁹. **I**do sicut p̄cellit dignitate sic et sanctitate et bonitate. Dicit tamē Archidiaconus Guido in rosario. q̄ sacerdotes nō tenentur esse meliores q̄ laici boni si laici sunt meliores. Et subdit. et hoc dico ad virtutē nō q̄tūm ad scientiā docēdi p̄dicandi et faciēdi officia eccliaistica et distincte discernēdo articulos. et ad hoc plus tenentur clerici q̄ laici. si in his sunt instructores q̄ clerici nō ē clericis imputandū dūmodo sufficēter sunt instructi in his. hec ille. **S**exta cōpatio ē inter cōtemplatiuos et actiuos licet eniz bona sit vita marthe. melior tñ ps est Marie. quia ipsa optimā p̄tem elegit que nō auferet ab ea. Lu. x. **A**c p̄ hoc plura requirunt ad vitam cōtemplatiuā q̄ actiuam. Quia vt dicit Prosper in de vita cōtemplatiua Ad actiuam vitam pertinet nulli iniurias irrogare. ad cōtemplatiuā pertinet irrogatas eq̄nimitē sustinere. Actiuus em̄ ostēdēdo p̄ximo opa misericordie se ab oibus iniquitatib⁹ emūdat et vitā suam bonorū operū fructibus ditat. Contemplatiu⁹ vero facultatibus suis in vsus pauperū distributis si mul se expoliavit mūdo. et totis viribus suis adheret celo. Res mundi mūdo protecit et se ipsum christo deuota mēte restituit. hec Prosper. Datet ergo quomodo plus incumbit cōtemplatiuo q̄ actiuo. p̄pter quod apte dicit cōtemplatiuis. Nisi abundauerit iusticia ve-